
ポジショニング用具

ロンボ ポジショニング ピロー＆クッション

姿勢体位管理補助用具

ドイツのテクノロジーを凝縮した、
豊富な形とサイズのピロー＆クッション。
洗濯可能な素材で、快適・安全なベッド環境を創造します。

身体の形状にぴったりとフィットして、広い面
をサポートして圧力を分散。通気性に優れた
ハニカム構造の特殊ウレタンを菱形にカット
することで、空気の流れをスムーズにし、ムレ
を軽減します。

RHOMBO FILL（ロンボフィル）
スニペット

ウレタンよりも少し硬めで、へたりにくい特
殊な形の発泡チップが、スニペットとスニ
ペットの隙間を埋めることにより、身体を安
定させて保持。適度なしっかり感で、療養者
の緊張を最小限に抑えます。

RHOMBO MED（ロンボメッド）
スニペット＋チップ

身体の形状にフィットする「ロンボフィル」と安定性を保つ「ロンボメッド」。
２種類の素材が、ポジショニングのバリエーションを広げます。

さまざまなケースに対応できる、豊富なラインナップ

素材の特性を活かした使用方法

［振る］ ［引き出す］ ［入れる］
ピローにのせた身体を揺ら
すことで、より身体の形状に
フィットし、なじませることが
できます。

大きなピロー（RF5）に小さな
ピロー（RF3）を入れることで
ボリュームがアップ。より安定
感を出すことができます。

ピローをつまんで引き出すこ
とで、身体への接触部分を微
調整できます。

ピローを振ることで、中身の
厚みや形状が調整できます。

［揺らす］

素材が軽いので、
身体にクッションを乗せても
安心です。

車いす座位の
サポートにも対応。

下肢屈曲拘縮などにも、
クッションを組み合わせて
サポート。

洗濯可能でいつも清潔

す。
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ポジショニング用具

RF1

RF3

RF2

RF4
高密度仕様

スリットに沿わせて下肢を支えることで、下肢を安定して支えることができます。POINT!

RF5は振ったりすることで、中身を移動させ、厚みを変えることができます。
例えば頭部側を厚く、背部側を薄くすることができます。

POINT!

枕として使用 高さの補助 背上げ時の腕の
サポート

高さの補助 足底サポート側臥位のズレ予防
と安楽性の向上
（体圧分散マットレス
との併用が前提）

上肢のサポート

円背の方の仰臥位の
頭部・背部のサポート

拘縮の下肢の
サポート

下肢の挙上
（下肢全体をサポート）

側臥位時の上半身の
サポート

背上げ時の
サポート

体位変換器

体位変換器

下肢のサポート
（丸めて使用）

踵の挙上
（折り曲げて使用）

側臥位の下肢の
サポート

上肢のサポート
（丸めて使用）

30度側臥位の
サポート

安定感のある
土台として使用

下肢のサポート 下肢のサポート

側臥位の膝下の
サポート

上肢の
ポジショニング

高さの補助 手のサポート 座位姿勢のサポート

▼

フラップ部を身体の
下に敷きこんでご使
用ください。

RF1（40×60cm）　RF2（40×80cm） 枕にも、さまざまな部位のサポートにも使用できるソフトタイプのマルチクッション。

RM3（15×30cm） 小さな支持面を提供し、高さの微調整やスモールチェンジ（小さな体位変換）にも使用できる小型クッション。

RF3（23×40cm）　RF4（40×60cm） 沈み込みを抑え、安定感よくさまざまな部位を支えることができるクッション。

RF5（80×80cm） サポートの難しい円背と拘縮にも対応する、広く身体を支えられる大型クッション。

RM1-H（クッション本体：65×75cm、ハンドル部：4×12cm） 平らなままで、丸めて、折り曲げて、目的に応じて自在に使えるクッション。

RM2-H（クッション本体：40×80cm、フラップ部：20×80cm、ハンドル部：4×12cm）フラップ付きでより安定感よく、快適に30度側臥位をサポートするクッション。

RHOMBO FILL ロンボフィル

RHOMBO MEDロンボメッド

中身を高密度に充填。感触の
良さはそのままに、沈み込み
を抑えてサポートできます。

POINT!

小さな隙間にもスムーズに入
れることができ、細かい部位を
サポートするのに最適なサイ
ズです。

POINT!
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側臥位に使用すると、頭から胸郭・骨盤・上側になる下肢まで一本でサポートできます。
頭側まで入れると、それがくさびとなり、背中のスネークが抜けずらく、姿勢が崩れにくくなります。POINT!

両サイドを軽く引っ張ることで、さらに身体にな
じみ、よりしっかりと座位姿勢をサポートすること
ができます。

POINT!

体位変換器

体位変換器

体位変換器

体位変換器

車いす付属品

▼

両端には持ち手がついています。
ピローを振ることで、中身を均一に
整えることができ、使用前の準備が
簡単にできます。

側臥位のサポート 下肢のサポート 背上げ時の上肢の
サポート

上肢のサポート

仰臥位・背上げ時
の頭・肩・腕までの

サポート

側臥位の
頭部・背部・下肢の

サポート

半腹臥位の
サポート

下肢の
サポート

端坐位での
骨盤サポート

ベッドでの
背上げ姿勢を
サポート

車いすでの
座位姿勢を
サポート

仰臥位での
上肢のサポート

仰臥位での胸郭、
頭部のサポート

座位での
上肢サポート

背上げ時の
上肢サポート

下肢の拘縮予防の
サポート

側臥位での
胸郭・骨盤・下肢の

サポート

外旋、内旋予防と
踵部の床ずれ対策

端坐位での
骨盤サポート

QRコードからバックサポートクッションの
ご使用方法が動画でご覧いただけます。

RM4-H（クッション本体：30×65cm、ハンドル部：4×12cm） 関節部の曲がりに沿い、上肢のサポート等に使えるクッション。

RM5（Φ12×250cm） 1本で体位変換、側臥位、下肢のサポートなど自在に使えるクッション。

スネーククッション（Φ20×220cm） １本で体位変換、側臥位等、さまざまな部位を全身的・部分的にサポートできるクッション。

スネークミニクッション（Φ20×100cm） さまざまな部位のサポートに使いやすい、ハーフサイズのスネーククッション。

バックサポートクッション（40×45cm） 背中に置くだけで心地よくフィットする座位姿勢サポートクッション。

RHOMBO FILL & RHOMBO MED ロンボフィル ・ ロンボメッド

https://www.cape.co.jp/products/pdt019

体位変換器

下肢挙上のサポート 背部のサポート 腹臥位のサポート

RM6-H（クッション本体：62×65×15cm、ハンドル部：4×12cm） 高さを保持し、安定感よく姿勢をサポートする台形型クッション。
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表側地／綿50％、ポリエステル50％
中身（充填物）／ロンボフィル（ポリウ
レタンスニペット）

表側地／綿50％、ポリエステル50％
中身（充填物）／ロンボフィル、ロン
ボメッド

表側地／綿50％、ポリエステル50％
中身（充填物）／ロンボメッド（ポリウ
レタンスニペット50％、ポリプロピレ
ンビーズ50％）
※RM6-Hのみ、ロンボメッドの下層
に内部ウレタンフォーム（ウレタン
フォーム）

RF1

RF2

RF3

RF4

RF5

RM1-H

RM2-H

RM3

RM4-H

RM5

RM6-H

スネーククッション

スネークミニクッション

バックサポートクッション

初期導入セット

ポジショニング用具

●本体（クッション）と
　オプションカバーのセット

本　　体

清拭防水カバーセット 品番 価格（＋税） TAISコード

ロンボRM1-H清拭防水カバーセット RM1-SBCS 24,500円 00206-000152

ロンボRM2-H清拭防水カバーセット RM2-SBCS 24,500円 00206-000153

ロンボRM4-H清拭防水カバーセット RM4-SBCS 15,400円 00206-000154

ロンボRM5清拭防水カバーセット RM5-SBCS 25,000円 00206-000157

ロンボRM6-H清拭防水カバーセット RM6-SBCS 30,000円 00206-000155

ロンボスネーククッション清拭防水カバーセット SN-SBCS 37,500円 00206-000156

ロンボスネークミニクッション清拭防水カバーセット SN-SBCS mini 24,600円 00206-000158

ロンボRM1-H防水カバーセット RM1-BCS 23,800円 00206-000133

ロンボRM2-H防水カバーセット RM2-BCS 23,800円 00206-000134

ロンボRM4-H防水カバーセット RM4-BCS 14,700円 00206-000135

ロンボRM5防水カバーセット RM5-BCS 24,300円 00206-000139

ロンボRM6-H防水カバーセット RM6-BCS 29,300円 00206-000145

ロンボスネーククッション防水カバーセット SN-BCS 36,600円 00206-000137

ロンボスネークミニクッション防水カバーセット SN-BCS mini 24,000円 00206-000138

防水カバーセット 品番 価格（＋税） TAISコード

※サイズについて：本体サイズは、製造元のドイツ・リューク社の基準に従って、中身を充填する前の生地寸法にて記載しています。そのため実商品で寸法計測した場合には、大きさが表記サイズと異なります。

00245-000193

00245-000194

00245-000195

00245-000196

00245-000197

00245-000232

00245-000233

00245-000200

00245-000234

00245-000154

00245-000245

00245-000102

00245-000152

00245-000168

00245-000103

5,500円

7,500円

6,500円

12,500円

15,000円

17,500円

17,500円

3,200円

9,000円

18,000円

22,000円

29,000円

19,000円

17,500円

63,000円

40×60

40×80

23×40

40×60

80×80

15×30

Φ12×250

Φ20×220

Φ20×100

40×45

本体 65×75
ハンドル部 4×12

本体 40×80
フラップ部 20×80
ハンドル部 4×12

本体 30×65
ハンドル部 4×12

62×65×15
ハンドル部 4×12

〔セット内容〕 RF1, RF3（×2）, RF5, RM1-H, RM2-H
汎用性の高いクッション5種類（計6個）をセットにしました。

タイプ TAISコード 価格（＋税） サイズ（cm） 材質

介護保険／福祉用具貸与対象品目体位変換器

35



超通気 ウォッシャブル

ポリエステル（ドライメッシュ）（吸湿速乾）
超通気高弾性ウレタンフォーム 

カバー
中 身

フィットサポート ３０度側臥位のポジショニングをサポートする

通気性に優れた特殊ウレタンフォーム
超通気ウレタンで、いつも爽やかムレ対策。丸洗いできます。

専用カバー
吸湿速乾のドライメッシュ生地
(洗濯できます)

タイプ

品番

サイズ

価格

TAISコード

材質

専用カバーのみ購入価格

400タイプ

CK-396

幅40×奥行24×厚12cm

5,800円(＋税)

00206-000059

3,300円(＋税)

800タイプ

CK-397

幅80×奥行24×厚12cm

9,500円(＋税)

00206-000060

4,300円(＋税)

RF1用

RF2用

RF3用

RF4用

RF5用

RM1-H用

RM2-H用

RM3用

RM4-H用

RM5用

RM6-H用

スネーククッション用

スネークミニクッション用

バックサポートクッション用

通気タイプ 防水タイプ 清拭防水
タイプ

RF1／RF4C 4,400円

RF2C 4,400円

RF3C 2,200円

RF1／RF4C 4,400円

RF5C 6,000円

RM1C 5,500円

RM2C 5,500円

RM3C 1,700円

RM4C 5,000円

RM5C 5,500円

RM6C 6,400円

SNC 6,600円

SNC mini 4,300円

BSC 4,900円

RF1／RF4CB 5,100円

RF2CB 5,100円

RF3CB 2,500円

RF1／RF4CB 5,100円

RF5CB 6,900円

RM1-HCB 6,300円

RM2-HCB 6,300円

RM3CB 1,900円

RM4-HCB 5,700円

RM5-HCB 6,300円

RM6-HCB 7,300円

SN-HCB 7,600円

SN-HCB mini 5,000円

BSCB 5,600円

RF1／RF4CS 5,700円

RF2CS 5,700円

RF3CS 2,800円

RF1／RF4CS 5,700円

RF5CS 7,600円

RM1-HCS 7,000円

RM2-HCS 7,000円

RM3CS 2,200円

RM4-HCS 6,400円

RM5-HCS 7,000円

RM6-HCS 8,000円

SN-HCS 8,500円

SN-HCS mini 5,600円

BSCS 6,300円

品 番 価格（＋税） 品 番 価格（＋税） 品 番 価格（＋税）

オプションカバー

各本体用のオプションカバーを３タ
イプご用意しています。洗濯もで
きます。

ポリエステル100%（吸汗速乾・静電防止） 表地／ポリエステル100%（吸汗速乾・制菌・消臭）
裏地／ポリウレタンフィルム（防水）

表地／ポリウレタンフィルム（防水）
裏地／ポリエステル100%

800タイプ400タイプ

2022
NEW
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ポジショニング用具

エニモ Rモデル

100

の３つに耐えるハイパフォーマンス素材・・ 熱水洗浄高温乾燥 浸漬消毒

いつも清潔に、エニモなら消毒方法の選択肢が広がります。

大小のウレタンフォームを混合
極小のウレタンフォームは体積が小さく、
水分の含有量が少なくなるため、乾きが
早くなります。

乾燥
100℃

２時間
早い

極小のウレタンフォームを混合、洗濯後の水分が抜けやすく乾きやすい。

高温乾燥と水抜けの良い構造で中
までしっかり乾きやすい。

従来品より約２時間早く乾燥。
スピーディーに現場に戻ってきます。 

次亜塩素酸
ナトリウム
500ppm

本体を濃度500ppmの次亜塩
素酸ナトリウム水溶液に30分
間浸漬することができます。

本体を80℃の熱水に10分
間浸漬することができます。

熱水
80℃

姿勢が崩れにくい、美しい30度側臥位をつくるためにデザインされた
リバーシブル構造のポジショニングクッション。

下肢を支える
スリット面

背中を支える
フラット面

姿勢体位管理補助用具/体位変換器

●Rモデル 600タイプ
　（CK-461）

［スリット面］ ［フラット面］

●Rモデル 800タイプ
　（CK-462）

2022
NEW
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美しい30度側臥位をつくるためにデザインされたエニモRモデル600/800タイプ

背中を乗せるだけでクッションが傾いて、きれいに角度がつく『スリット構造』。

クッションが外れにくいから
時間が経っても姿勢が崩れにくい。

四角い形状が身体に沿うように変形することで、
しっかり側臥位を保持します。

スリット構造を支点にシーソーのようにクッションが自然に傾き、背中に差し込むだけでしっかり角度がつく構造です。

スリットの凹凸はオプションカバーを装着
しても視認できます。

高齢者のふくらはぎ幅の
平均値10.8cmから
割り出したスリット設計。

高齢者が側臥位をとられた時に、上側になる下肢の
高さにぴったり合うように、クッションの厚みを設計し
ました。

クッションを重ねて使わないから簡単。

荷重により、スリットがマットレスに引っ掛かるように広がり、
クッションの抜けを防止します。

下肢をのせる位置をガイドする『スリット構造』で誰でも正しくポジショニングづくり。
下肢をのせる位置をガイドするスリット構造。スリットに下肢をのせるだけで、自重でスリット構造が下肢を包み込むようにホールド。
下肢の安定感が増します。

肩から臀部までこの1本で
支えるからキレイにキマる。
従来の枕型クッションの2個分の長
さで、男女問わず高齢者の肩から
臀部まで1本でしっかり支えます。

支点

&ガイド ホールド

エニモ本体

Rモデル 600タイプ 9,800円（＋税）
サイズ ： 約30×60cm（ハンドル部は除く）
材質 ： 表側地／ポリエステル80％、綿20％  中身／ポリウレタンフォーム100％

モデル タイプ 品 番 価 格 TAISコード

サイズ ： 約30×80cm（ハンドル部は除く）
材質 ： 表側地／ポリエステル80％、綿20％  中身／ポリウレタンフォーム100％

00206-000146CK-461

Rモデル 800タイプ 11,800円（＋税） 00206-000147CK-462

介護保険/福祉用具貸与対象品目 体位変換器 オプションカバー（別売）

Rモデル 600タイプ通気カバー

Rモデル 800タイプ通気カバー

CH-171

CH-172

モデル タイプ 品 番

4,000円（＋税）

4,700円（＋税）

価 格通気タイプ

Rモデル 600タイプ防水カバー

Rモデル 800タイプ防水カバー

CH-181

CH-182

モデル タイプ（ハンドル付き） 品 番

4,600円（＋税）

5,400円（＋税）

価 格防水タイプ

材質 ： ポリエステル100％（吸汗速乾・静電防止）

Rモデル 600タイプ清拭防水カバー

Rモデル 800タイプ清拭防水カバー

CH-191

CH-192

モデル タイプ（ハンドル付き） 品 番

5,100円（＋税）

6,000円（＋税）

価 格清拭防水タイプ

表地／ポリウレタンフィルム（防水）
裏地／ポリエステル100%

材質 ： 表地/ポリエステル100％（吸汗速乾・制菌・消臭）
 裏地/ポリウレタンフィルム（防水）

エニモ防水／清拭防水カバーセット（本体クッションとオプションカバーのセット）
介護保険/福祉用具貸与対象品目 体位変換器

R600-BCS

R800-BCS

R600-SBCS

R800-SBCS

00206-000148

00206-000149

00206-000150

00206-000151

モデル タイプ

エニモR600タイプ 防水カバーセット

エニモR800タイプ 防水カバーセット

エニモR600タイプ 清拭防水カバーセット

エニモR800タイプ 清拭防水カバーセット

品 番

14,400円（＋税）

17,200円（＋税）

14,900円（＋税）

17,800円（＋税）

TAISコード 価 格
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ポジショニング用具

ケープ介助グローブ

ケープ介助グローブ 使い捨てタイプ

滑りやすい素材を使用
滑りやすい素材のため、臀部などの重い箇所にも簡単
に手を差し込むことができます。

使いやすいサイズ・形状
介助しやすいスリムフィットサイズ。
装着後に指を開くと落ちない幅で、裏返しやすい筒型タイプ。

丸洗い可能でいつも清潔
丸洗いできる素材なので、汚れても洗濯でき、
いつも清潔に使うことができます。

感染対策に
安心してご使用いただける、衛生的な使い捨てタイプ

二つ折りパッケージ
場所を取らないコンパクトな
パッケージ。片手で一枚ずつ
取り出せます。

フラップ構造
身体の下に手を差し込む際、フラップが
折れ曲がり、スベリやすさが向上します。

手が抜けにくいポケット構造
ポケットに沿って片手を肘付近まで挿入します。
親指で仕切りを挟んでご使用いただくとグロー
ブが抜けにくく、よりスムーズにご使用いただ
けます。

背抜きやポジショニング時に。
滑りやすいグローブで、療養者にも介護者にもやさしい介助を実現。

使いやすく衛生的な使い捨てタイプ

背上げ（頭側挙上）時のずれ解消ケアに

背上げ（頭側挙上）時や
ポジショニング時のずれ解消ケアに

ベッド上のポジショニング時に

17cm

53cm

品番／CK-388
サイズ／フリーサイズ（幅17×長53cm）
材質／ナイロン100%

１セット２枚入り 価格 2,200円（+税）
10セットパック 価格 20,900円（+税）

ケープ介助グローブ

品番／CK-498
サイズ／フリーサイズ（幅18×長58cm）
材質／ポリエチレン

枚数／1箱50枚入り

価格    2,200円（+税）

ケープ介助グローブ 使い捨てタイプ
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